
Администрация
города Оренбурга

НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВОГО
УПРАВЛЕНИЯ 

ПРИКАЗ

19.07.2024  №  57

Об утверждении   порядка 
санкционирования расходов
муниципальных бюджетных 
и муниципальных автономных
учреждений города Оренбурга,
источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, 
полученные в соответствии с абзацем 
вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 
1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и  пунктом 1
статьи 78.2 Бюджетного  кодекса  Российской Федерации, с частями 3.7, 3.10,
3.19 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных
учреждениях»  и   с  частями  16,  20  статьи  30 Федерального  закона  от
08.05.2010           №  83-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
правового  положения  государственных  (муниципальных)  учреждений»,
приказываю:

1.  Утвердить  порядок  санкционирования  расходов  муниципальных
бюджетных и муниципальных автономных учреждений города  Оренбурга,
источником  финансового  обеспечения  которых  являются  субсидии,
полученные  в  соответствии  с  абзацем  вторым  пункта  1  статьи  78.1
и  пунктом  1  статьи  78.2  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации
согласно приложению. 

2.  Признать  утратившим  силу  приказ  финансового  управления
администрации  города  Оренбурга  от  09.03.2022  №  42  «Об  утверждении
Порядка  санкционирования  расходов  муниципальных  бюджетных
и муниципальных автономных учреждений города Оренбурга,  источником
финансового  обеспечения  которых  являются  субсидии,  полученные
в  соответствии  с  абзацем  вторым  пункта  1  статьи  78.1  и  статьей  78.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации».

consultantplus://offline/ref=0233C14AA6968867D5A5A576200A2CE0EFA43897CDB5DCEFEDE9577863E4F5AC2786710F3D770B053CBCF8513CD47FF30E12E19DF8DE7D1EeCLFM
consultantplus://offline/ref=46389106CEB8E0983110827F0FB460150A83A3965CF3DDC4318339EF01AE8F3598A15B2C52D3CAE10EDD28583EC9305807EAA8A2E2K2M
consultantplus://offline/ref=46389106CEB8E0983110827F0FB460150A83A3965CF3DDC4318339EF01AE8F3598A15B2C52D3CAE10EDD28583EC9305807EAA8A2E2K2M
consultantplus://offline/ref=46389106CEB8E0983110827F0FB460150A83A3965CF3DDC4318339EF01AE8F3598A15B285BD89CB6438371087D823D5B1EF6A8A23E6B8601E2KFM


2

          3.  Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания
и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с  01.01.2024,
за исключением абзаца 4 пункта 5 приложения к настоящему приказу.
         Абзац 4 пункта 5 приложения к настоящему приказу вступает в силу
с 01.09.2024.

4.  Организацию  исполнения  настоящего  приказа  возложить
на начальника отдела казначейского исполнения бюджета.  

Начальник управления                                                                  Р.Г.
Абдувалиева

                                                                   



3

          С приказом ознакомлены:

___  ____ 2024 года   ___________ Н.А. Красильникова
___  ____ 2024 года   ___________ Е.Е. Еремина

Разослано: отдел казначейского исполнения бюджета, юридический 
отдел

Красильникова Наталья Анатольевна
8(3532) 98-75-77



4

                                                                 Приложение
                                                                           к приказу от 19.07.2024 № 57

ПОРЯДОК
санкционирования расходов муниципальных бюджетных и муниципальных

автономных учреждений города Оренбурга, источником финансового
обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии

с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации

1. Порядок  санкционирования  расходов  муниципальных  бюджетных
и муниципальных автономных учреждений города Оренбурга,  источником
финансового  обеспечения  которых  являются  субсидии,  полученные
в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи
78.2  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  (далее  соответственно  –
учреждение,  целевые  субсидии,  Порядок)  устанавливает  правила
осуществления финансовым управлением администрации города Оренбурга
(далее  –  финансовое  управление)  проверки  документов,  подтверждающих
возникновение денежных обязательств, и соответствия содержания операций
целям предоставления субсидий.

  2.  Операции  с  целевыми  субсидиями,  поступающими  учреждению,
учитываются  на  лицевом  счете  для  учета  операций  со  средствами
муниципальных  бюджетных  и  автономных  учреждений  города  Оренбурга
в виде субсидий на иные цели, субсидий на капитальные вложения, открытом
в  соответствии  с  порядком  открытия  и  ведения  лицевых  счетов,
утвержденным приказом начальника финансового управления.

3.  Ежегодно  формируется  перечень  целевых  субсидий,  в  котором
отражаются  целевые  субсидии,  предоставляемые  в  текущем  финансовом
году  подведомственным  учреждениям.  Перечень  целевых  субсидий
формируется  отдельно  по  каждому  органу,  осуществляющему  функции  и
полномочия учредителя (далее – Учредитель).

Перечень  целевых  субсидий  формируется  автоматически  в  разрезе
аналитических кодов по каждой целевой субсидии, присвоенных для учета
операций с целевыми субсидиями (далее - код субсидии), в электронном виде
по  форме,  установленной  в  программном  продукте,  применяемом
финансовым управлением.

4.  Санкционирование  оплаты  денежных  обязательств,  источником
финансового  обеспечения  которых  являются  целевые  субсидии,
осуществляется  на  основании  сведений  об  операциях  с  целевыми
субсидиями, предоставленными учреждению (далее - Сведения).

Сведения формируются автоматически в электронном виде по  форме,
установленной  в  программном  продукте,  применяемом  финансовым
управлением.



5

Операции с целевыми субсидиями осуществляются в пределах средств,
отраженных по соответствующему коду субсидии на лицевом счете для учета
операций  со  средствами  муниципальных  бюджетных  и  автономных
учреждений  города  Оренбурга  в  виде  субсидий  на  иные  цели,  субсидий
на капитальные вложения.

Суммы,  зачисленные на  казначейский счет  финансового управления,
открытый  в  Управлении  Федерального  казначейства  по  Оренбургской
области  (далее  -  казначейский  счет),  на  основании  распоряжения,
подтверждающего списание денежных средств с казначейского счета (далее
–  Распоряжение),                        в  котором не  указан  или  указан
несуществующий код субсидии, учитываются финансовым управлением на
лицевом  счете  для  учета  операций  со  средствами  муниципальных
бюджетных и автономных учреждений города Оренбурга                     в виде
субсидий  на  иные  цели,  субсидий  на  капитальные  вложения без  права
расходования.

5.  Санкционирование  оплаты  денежных  обязательств,  источником
финансового  обеспечения  которых  являются  целевые  субсидии
осуществляется  в  программном  продукте,  применяемом  финансовым
управлением, на основании Распоряжения и документов, подтверждающих
возникновение денежного обязательства.

Ответственный исполнитель учреждения, назначенный руководителем
учреждения,  направляет  в  электронном виде документы,  подтверждающие
возникновение  денежных  обязательств,  в  муниципальное  казенное
учреждение  основными  целями  которого  являются  ведение
централизованного  бухгалтерского,  налогового,  бюджетного  учета
и  формирование  отчетности,  а  также  систематизация  и  обобщение
статистических  материалов  и  других  данных  по  финансово-хозяйственной
деятельности учреждения (далее – МКУ).

Ответственный  исполнитель  учреждения  направляет  документы,
подтверждающие  возникновение  денежного  обязательства,  в  МКУ
в  соответствии  с  порядком  исполнения  бюджета  города  Оренбурга
по  расходам,  по  источникам  финансирования  дефицита  бюджета  города
Оренбурга  и  завершения  операций  по  исполнению  бюджета  города
Оренбурга в текущем финансовом году, утвержденным приказом начальника
финансового управления (далее - документ-основание).

МКУ  на  основании  представленных  документов-оснований
формирует  и  направляет  Распоряжение  с  применением  усиленной
квалифицированной  электронной  подписи  в  финансовое  управление  для
санкционирования оплаты денежных обязательств.

6. При санкционировании оплаты денежных обязательств специалист
отдела  казначейского  исполнения  бюджета финансового  управления
администрации города Оренбурга (далее -  отдел казначейского исполнения
бюджета)  осуществляет  проверку  Распоряжения  по  следующим
направлениям:



6

1) наличие в Распоряжении кода бюджетной классификации  расходов
бюджета  города  Оренбурга,  кода  субсидий  и  их  соответствие  коду
бюджетной  классификации  Российской  Федерации,  коду  субсидий,
указанным                                   в Сведениях;

  2) соответствие кодов бюджетной классификации расходов бюджета
города  Оренбурга,  указанных  в  Распоряжении,  текстовому  назначению
платежа;

  3)  соответствие информации о денежном обязательстве информации
о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;

4)  соответствие содержания операции по документу-основанию коду
по  бюджетной  классификации расходов  бюджета  города  Оренбурга
и содержанию текста назначения платежа, указанным в Распоряжении;

5)  соответствие  наименования  и  банковских  реквизитов  получателя
денежных средств, указанных в Распоряжении, наименованию и банковским
реквизитам  получателя  денежных  средств,  указанным  в  документе-
основании;

6)  непревышение  предельных  размеров  авансовых  платежей,
определенных  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами,
регулирующими бюджетные правоотношения;

7)  непревышение  суммы  Распоряжения  над  суммой,  указанной
в документе-основании;

8)  соответствие информации, указанной в Распоряжении, Сведениям;
9) наличие учетного номера бюджетного или денежного обязательства; 
10) отсутствие орфографических ошибок в назначении платежа;
11) наличие полного пакета документов-оснований.  
7.  В  случае  если  информация,  указанная  в  Распоряжении,

не  соответствует  требованиям,  установленным  настоящим  Порядком,
специалист отдела казначейского исполнения бюджета не позднее второго
рабочего дня, следующего за днем представления Распоряжения, отклоняет
Распоряжение,  с  указанием  в  электронном  виде  причины  отклонения.
При этом специалист отдела казначейского исполнения бюджета не  несет
ответственности за нарушение сроков платежа.

При  положительном  результате  проверки,  в  соответствии
с требованиями, установленными настоящим Порядком, специалист отдела
казначейского  исполнения  бюджета  не  позднее  второго  рабочего  дня,
следующего за днем представления Распоряжения принимает Распоряжение
к исполнению.

8. При нарушении учреждением требований пункта 7 части 20 статьи
30  Федерального  закона  от  08.05.2010  №  83-ФЗ  «О  внесении  изменений
в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи
с  совершенствованием  правового  положения  государственных
(муниципальных) учреждений» и пункта 3.19 статьи 2 Федерального закона
от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» отдел казначейского
исполнения бюджета приостанавливает до момента устранения нарушения



7

осуществление операций по расходованию средств на всех лицевых счетах
учреждения, открытых в финансовом управлении (за исключением операций
по исполнению исполнительных документов и решения налогового органа,
а  также  Распоряжений,  предусматривающих  перечисление  или  выдачу
денежных средств  для  расчетов  по  оплате  труда  с  лицами,  работающими
по  трудовому  договору  (контракту),  выплате  стипендий,  материальной
помощи и  других  денежных выплат,  предусмотренных  законодательством
об образовании, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований бюджета города Оренбурга, перечисление удержанных налогов
и  уплату  начисленных  страховых  взносов  на  обязательное  социальное
страхование в связи с указанными расчетами) с уведомлением учреждения,
допустившего нарушение.

Отдел  казначейского  исполнения  бюджета  любым  доступным
способом направляет учреждению, допустившему нарушение, уведомление
о  приостановлении  операций  (далее  –  Уведомление)  по  форме  согласно
приложению к настоящему Порядку.

Уведомление  составляется  отделом  казначейского  исполнения
бюджета на бумажном носителе в 3-х экземплярах и в течение 1 рабочего дня
с  даты  обнаружения  нарушения  направляется  руководителю  учреждения,
допустившему  нарушение,  Учредителю  и  1  экземпляр  остается  в  отделе
казначейского  исполнения  бюджета.  Уведомление  действует  с  даты  его
подписания и до момента устранения нарушения.

9.  Отмена  решения  о  приостановлении  операций  на  всех  лицевых
счетах учреждения, допустившего нарушение, осуществляется на основании,
представленного  в  финансовое  управление  письменного  обращения
руководителя  (заместителя  руководителя)  учреждения,  допустившего
нарушение,  с  приложением  документа  об  отсрочке,  о  рассрочке  или
об  отложении  исполнения  судебных  актов,  документа,  отменяющего  или
приостанавливающего  исполнение  судебного  акта,  на  основании  которого
выдан  исполнительный  документ,  либо  документа  об  отсрочке  или
о рассрочке исполнения решения налогового органа.

Отмена решения о приостановлении операций на всех лицевых счетах
учреждения,  допустившего  нарушение,  осуществляется  путем  наложения
на  указанном обращении разрешительной записи  начальника  финансового
управления о возобновлении операций на всех лицевых счетах. Обращение
составляется в произвольной форме. 

Решение о возобновлении операций по расходованию средств на всех
лицевых  счетах  учреждения,  допустившего  нарушение,  принимается
начальником финансового управления в течение 1 рабочего дня, следующего
за днем представления в финансовое управление обращения.             

10.  Отмена  решения  о  приостановлении  операций  на  всех  лицевых
счетах осуществляется также в связи с подачей взыскателем в финансовое
управление заявления об отзыве исполнительного документа.



8

При  поступлении  заявления  взыскателя  об  отзыве  исполнительного
документа  в  финансовое  управление  в  период  приостановления  операций
по расходованию средств на всех лицевых счетах учреждения, допустившего
нарушение, финансовое управление в течение 1 рабочего дня, следующего
за  днем  представления  в  финансовое  управление  заявления  взыскателя
уведомляет  учреждение,  допустившего  нарушение,  об  отмене
приостановления операций.

11. В случае если расходы муниципального автономного учреждения
города  Оренбурга  (далее  –  автономное  учреждение),  источником
финансового  обеспечения  которого  должна  являться  субсидия,
предоставленная автономному учреждению в соответствии с абзацем вторым
пункта  1  статьи  78.1  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
осуществлены с  лицевых счетов,  открытых ему в финансовом управлении
для учета операций                                 со средствами получаемыми
автономным учреждением от приносящей доход деятельности и средствами,
поступающими автономному учреждению                            из бюджета города
Оренбурга  в  соответствии  с  абзацем  первым  пункта  1  статьи  78.1
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  или  со  счетов,  открытых  в
кредитных  организациях,  автономное  учреждение  вправе  осуществить
возмещение  указанных  расходов  за  счет  субсидий  на  иные  цели после
проверки документов, подтверждающих подлежащие возмещению расходы.

Возмещение  расходов  автономного  учреждения  за  счет  субсидий
на иные цели, лицевые счета, которому открыты в финансовом управлении,
осуществляется  на  основании  Уведомления  об  уточнении  выплат,
сформированного  в  программном  продукте,  применяемом  финансовым
управлением,  с  приложением  соответствующих  документов-оснований,
подтверждающих подлежащие возмещению расходы.

Возмещение  расходов  автономного  учреждения  за  счет субсидий
на  иные  цели,  счета,  которому  открыты  в  кредитных  организациях,
осуществляется  на  счета  кредитных  организаций  на  основании
Распоряжения,  сформированного  в  программном  продукте,  применяемом
финансовым  управлением, с  приложением  соответствующих  документов-
оснований, подтверждающих подлежащие возмещению расходы.

Начальник управления                                                                Р.Г. Абдувалиева
                                                                        
                                                                 



9

                                                                              Приложение          
                                                     к приложению к приказу от 19.07.2024 № 57

Администрация
города Оренбурга

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
Советская ул., д.60, г. Оренбург, 460000

телефон: (3532) 98-70-23
      факс: (3532) 98-72-52

е-mail: finupr@admin.orenburg.ru

____________  № _____________

         На №_________от_________

___________________________________________
         (наименование учреждения)
       

                                                                
                                                                        УВЕДОМЛЕНИЕ

о приостановлении операций 
                        
            В связи с нарушением__________________________________________
                                                                                                        (наименование учреждения)     
срока исполнения исполнительных документов (решения налогового органа) 
__________________________________________________________________
                     (реквизиты исполнительного документа (решения налогового органа)

осуществление операций  по  расходованию  средств на всех лицевых счетах
_____________________________________________________приостановлено
(наименование учреждения)
до  момента   устранения  нарушения  (за  исключением  операций  по
исполнению исполнительных  документов  и  решения  налогового  органа,  а
также  Распоряжений,  предусматривающих  перечисление  или  выдачу
денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по
трудовому договору (контракту), выплате стипендий, материальной помощи
и  других  денежных  выплат,  предусмотренных  законодательством  об
образовании,  обучающимся по очной форме обучения  за  счет  бюджетных
ассигнований бюджета города Оренбурга, перечисление удержанных налогов
и  уплату  начисленных  страховых  взносов  на  обязательное  социальное
страхование                   в связи с указанными расчетами).                     

Начальник отдела казначейского
исполнения бюджета                       ________________            _______________
                                                                                 (подпись)                               (ФИО)  



10

Начальник управления                                                                Р.Г. Абдувалиева


	Администрация города Оренбурга
	НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ
	Администрация города Оренбурга
	ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

